



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 28. KWIECZNIA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 28. Kwietnia.  
SESSYA SEYMOWA DXLVI.

Dnia 24. Kwietnia.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf. Koron: przystąpił JP. Sekretarz Seymowy do kontynuacji czytania popraw uczynionych przez Deputacyą Konfytucyjną w Projekcie Przepisy Starostw.

Po wyrażonych jeszcze niektórych uwagach przez JJ. PP. Seymujących y unieszczo-nych małych poprawach, nakoniec cały ten obszerny pięćarkuszowy Projekt, jednomyślnością w Prawo przemienionym został.

Sessyą Solwowano na Czwartek następujący, to jest na dzień 26. Kwietnia.

Z Wilna d. 17. Kwiet: Dnia 14. tego Miesiąca, Limba Trybunału nastąpiła, z przyczyny, że dzień 15. był dniem Niedzielnym. W tym dniu 14. jeden z Delegowanych od Trybunału z Rekognicyą względem Konfytucyi 3. y 5. Ma-

ia, JP. Alexy Buynicki Deputat Witebski y Podskarbi Trybunału Lit: ozdobiony od Najjaśniejszego Pana Orderem S. Stanisława, powróciwszy z Warszawy, y oświadczywszy JP. Marszałkowi Trybunałskiemu y Kollegom swoim uprzejmość N. Pana, z którą tę Rekognicyą przyjął, oraz oświadczywszy szczególną wdzięczność swą Trybunałowi, że na ten Delegata Urząd wyznaczony został, zaprosił do siebie d. 16. cały Trybunał y przytomne tu Państwo na wspólny Obiad y Tańce.

Z Sztokholmu d. 3. Kwietnia. Nie- ma jeszcze Autentycznego Rejestru Osób tych, które aktualnie wcho- dząc do Spisku Króloboystwa, albo podeyrzane tylko będąc o spólnictwo, zostały w areszcie osadzo- ne; ale podług wiadomości, iakie dotąd można było mieć najpewnie- sze, liczba ich składa się z 28. O-



sób, z których Królobóycą sam y 4. Spólników wyznało już uczynek swóy szkaradny; ośmiu jest ciężko obwinionych, ale ci żadnego zeznania ieszcze nie złożyli; ieden, za pierwszym stawienia się do Policyi pozwem, wziął truciznę, y w kilka godzin potym skonał; y naostatku 14. jest tych, którzy iako podeyrzani, Cywilnym arefztem byli obłożeni; z tych pięciu uznano już za niewinnych, y puszczone wolno.

Ciało zmarłego Króla otworzono wprawdzie, ale nie balsamowano, gdyż Monarcha to za życia wyraźnie zakazał.

Przez Urząd Władzy Namieśniczey pod dniem 28. Marca zabroniono Mieszkańcom Miasta, ażeby Prochu do strzelania w domach swoich ani ukrywali, ani przedawali.

*Wypis z Listu z Kopenhagi dnia 10. Kwietnia.* Z naynowszeimi Listami z Sztokolmu doszła nas wiadomość, że tak w Stolicy Szwedzkiej, iak y po Prowincyach, wszelka jest spokoyność, że teraz wszystkie już Osoby okropnego owego Spisku w areście są zaięte, a Inkwizycye odbywają się dotąd w sekrecie wielkim. Wreszcie trzy osoby między sobą ciągnęły losy, która z nich miała Króla zabiiać? to jest: Hrabia Horn, Hrabia Ribing, y Kapitan Ankerström. Los padł na ostatniego. Dway inni byli także przytomni, y Hrabia Horn na owym Balu Maskowym, dotykając się ramion Kró-

lewskich y mówiąc: *Bon soir Masque!* to jest: *Dobry wieczor Masko!* dał haślo do strzelenia.

*Z Koblenz dnia 7. Kwietnia.* Tu teysi Xiążęta Francuscy z odebraney wiadomości o świeżo tentowanym zdradzieckim zabiciu, popelnionym na osobie Wielkiego ich Protektora Gustawa Szwedzkiego Króla, wielce byli zasmuceni. Zaraz po przybyciu Kuryera z Sztokolmu, który na dniu 5. tego Miesiąca tę wiadomość przywiozł, zamknęli się w swoich Gabinetach y przez cały wieczor, nikogo do siebie nie puścili. Zawczora Xiąże deCondé znowu tu przyjechał, y z Berlina ważne barzo Expedycye miały przybyć.

*Z Lizhony d. 17. Marca.* Od kilku dni polepszyło się cokolwiek w stanie słabości Królowey, y to czyni nam nadzieję, iż choroba iey nieuliczoną nie jest.

*Z Hagi dnia 7. Kwietnia.* Podług naynowszych Listów z Peterzburga, Imperatorowa Jeymość y cała Familia Imperatorska, w naylepszym zdrowiu nayduie się. Na początku Marca były w Rosyji takie mrozy, że kilkoro ludzi zmarzło.

Przed kilka dniami za granicę zaprowadzony został ieden *Emmissaryusz Francuski*, o którym była suspicya, iakoby knował zamach przeciwko życiu iedney Osoby Wielkiej. Z zabranych iego Papierów, podeyrzenie to było niedostatecznie dowiedzione.



Z *Koblens* donoszą, że Xiążę E-  
lektor *Trewirski*, rozmaite przelstro-  
gi względem pewnych prawideł o-  
debrał; przeto ma się na potrzye-  
bney ostrożności.

Z *Londynu d. 5. Kwiet:* Już tedy na  
wczorajszey Parlamentowey Sessyi  
przez całą noc do godz: 7. ranney  
przeciagnionej, z znaczną większo-  
ścią głosów uchwalono, że owe Nie-  
wolnikami czyli Murzynami kupcze  
nie, ma być zwolna, czyli stopniami,  
zupełnie skaffowane.

Z *Paryża d. 2. Kwiet:* Z Miasła  
*Cap na St: Domingo* odebraliśmy te-  
raz nowsze Raporta aż do 13. Lu-  
tego. Na ówczas zawinęło iuż  
z Woyska posłanego z *Fraucyi* tam-  
że 4000. ludzi, y widoki zdawały-  
się niby być cokolwiek spokojniey-  
sze. Naypoźniejsze wiadomości  
ztamtąd pod dniem 17. Lutego do-  
noszą, że na ówczas nic ieszcze nie  
zaszło takiego, coby mieć mogło  
pozor do spokojności y porządku.  
Trzeba, iak piszą, naymniey 20000.  
Woyska, ażeby tam można było  
wszystko znowu do dawnego przy-  
wrócić nazad stanu y porządku.

*Minister Interessów Zagranicznych*  
Pan *Dumourier* iuż do Dworu *Wie-  
deńskiego* posłał Listowną Expedy-  
cyą, która ma być Kategoryczna  
y żwawa.

Z *Paryża d. 6. Kwietnia.* We wto-  
rek wieczorem przybiegł tu Kury-  
er z *Sztokolmu* dążący do *Madrytu*,  
z okropną wiadomością, iż Króla  
*Szwedzkiego* w sposób zdradziecki

postrzelono. Za tym Kuryerem przy-  
biegło wkrótce potym dwóch ie-  
szcze Kuryerów innych. Królowa  
tą nowiną tak została przelęknioną,  
iż nazaiutz można było ieszcze  
znaki tego zatrwożenia widocznie  
na niey pomiarkować. Rozmaici  
*Jakobini*, y wielu z *Pospółstwa*, ra-  
dości swej z tentowanego zdra-  
dnego zaboystwa tego, przed publi-  
cznością utaić nie zdołali; y Pan  
*de Condorcet* w Peryodycznym Pi-  
śmie, *Cronique de Paris* umieścił Ar-  
tykuł stosujący się do zdarzenia  
tego; gdzie w powszechności do-  
zwolił sobie wyrazów przeciwko  
Monarchom cale nieprzystoynych;  
w szczegulności zaś o przypadku  
namienionym tłumaczył się w spo-  
sób grozę y obrzydzenie sprawiają-  
cy. Tegoż dnia przybył także Ku-  
ryer z *Wiednia* z Listami do Kró-  
la y Królowey od Króla *Francijska*.  
Przez tegoż Kuryera pisał także  
Pan *de Noailles* do Prezydenta *Na-  
rodowego Zgromadzenia*, iż zgoła iuż  
o tym wątpić nie należy, że roz-  
maite *Mocarstwa* ziednoczyły się,  
chcąc ręką zbroyną wdawać się w  
*Interessa Francuskie*. Wiadomość ta,  
podług wszelkiego do prawdy po-  
dobienstwa, przyczyną była, iż Mi-  
nister *Woienny* natychmiast wydał  
Ordynans do *Officerów* nieobecnych,  
ażeby nieodwłocznie zaraz do swo-  
ich udali się *Reymentów*, gdzie ko-  
nięcznie stanąć muszą na dniu 15.  
tego Miesiąca, ieżeli stopniów swych  
utracić niechcą. Pogłoska zaś ia-



koby już posłano Panom *de Luckner* y *de la Fayette* Ordynans do wkroczenia y atakowania, jest zawczesna. Tym czasem zapewniają, że z strony naszej ułożona jest Plantado Atakowania rychłego z rozmaitych stron granicznych naszych Fortec, wkrótce do skutku zostanie przywiedziona, mianowicie po ogłoszeniu tu wiadomości tej, że prócz Wojsk *Austryackich*, Sto Tysięcy liczbę przechodzących, jeszcze 40,000. *Prusaków* przyciągnie ku okolicom *Renu*. Marszałek *Rocheambeau* dla słabości zdrowia, swego jeszcze w *Paryżu* nayduje się.

W *Ville du Puy*, Lud na podżeganie *Jakobinów*, zapalił Kościół uftąpiony Xieżom *Nieprzysięgłym* y oddany dla odprawowania w nim swego *Katolickiego* Nabożeństwa. Kościół ten do szczytu zgorzał.

Municypalność *Wersalska* popieczetowała zawczora (na mocy Dekretu *O Sekwestracji Dobr Emigrantów*) Apartamenta na Zamku, w których Hrabowie *Prowancyi* y *Artezji* z Małżonkami swemi rezydowali; lubo o tym wszyscy wiedzą, że naydujące się w tych Pokoiach Meble, do Królestwa *Jchmciów* należą.

W *Turyinie* na dniu 28. Marca powstał tumult, o którym nasz tamedczny *Chargé d'Affaires* w swoich Listach do *Ministra Interessów Zagranicznych* także uczynił wzmiankę. W powszechności mówiąc, *E-*

*missaryuszowie* od naszej *Propagandy*, w Kraiu *Piemontskim* znaczną mieli sprawić *Fermentacyą*.

Zbliżenie się Woyska z *Marşylii* ku Miałtom *Arles* y *Awenionowi*, zatrwożyło Mieszkańców tych dwóch rzeczonych Miałt do tego stopnia, że wielu z nich opuściwszy swe Siedliska, ucieczką przeniósł się do *Lugdunu*, gdzie dotąd ieszcze spokoyność utrzymała się; lecz teraz wiele tam dzid gotuią.

Chodzi już tu po rękę *Jnkwizycya* Pana *de Lessart* w *Orleans*. Miedzy innemi powiada w niey, iż Dekret Oskarżenia przeciwko niemu zapadły, poczytaie za przeciwny fameyże *Konstytucyi*, y upewnia, że w ciągu swego Ministerium ze wszystkich sił utrzymywał *Konstytucyą*.

Klub *Jakobinów* w *Marşylii*, w *Adresse* do *Narodowego Zgromadzenia* nalega o wydanie Woyny Domowi *Austryackiemu*.

Z *Londynu* d. 4. Kwiet: Przez Okręt *Ost-Indyjski* *Cornwallis*, który szczęśliwie do nas z *Azji* przybył, doszła tu wiadomość, że Kolonia *Holenderska* nad *Przylądkiem* *dobrey nadziei*, wielce rozjątrzona jest przeciwko Oyczystemu Kraiowi swemu, to jest *Holandyi*. Siedm tysięcy Obywateľów wzięło się do Broni, y *Vice-Gubernator* owego *Przylądku* został przymuszony ucieczką schronić się do *Cytadelli*, gdzie czyni dyspozycye do bronienia się.



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 28. KWIECZNIA R. 1792

Z Warszawy dnia 28. Kwietnia.

SESSYA SEYMOWA DXLVII. Dnia 26. Kwietnia.

JP. Marszałek Seymowy w Zagajeniu swoim wyraził, iż po Urządzeniu Królewskich Przedaży, które Skarb Publiczny pomnazać będą, należy pamiętać o tym, ażeby y Chwała Boża pomnożona była, tak przez wyławienie Kościołów Bogu poświęconych, iako też przez Nanki y Oświecenie ludu w tych osobliwie stronach, gdzie mniej jest Kościołów Parafialnych, a oblerność Kraiu y ludność jest znakomitsza.

Czytał zatym JP. Sekretarz Seymowy Projekt, ażeby w Województwie Kiiowskim y Braclawskim, w 24. Miałtach, przedtym Królewskie zwanych, Parafie Katolickie Rzymkie erygowane zostaly; dla Plebanów po 5000. Złt. Pensyi, y po trzy włóki gruntu w Królewsczyznach Lufratorowie przy Rozgraniczeniu oznaczali na Poswiętne, Rezydencya dla Xieży, Cmentarz, y Szkolkę Parafialną, y o tym Komisya Skarbową ciz Lufratorowie Informowali.

Po przeczytaniu tego Projektu, JP. Lawendowski Plenipotent Wydziału Zytamirskiego w zabranym Głosie, przelożywszy nieodbitą potrzebę zamienienia tego Projektu w Prawo, uwielbiał gorliwość y Prace Pasterskie JX. Ciesiszowskiego Biskupa Kiiowskiego w jego Dycezyi, zakładając, iak ten przykłady y pobożny Pastera w czasie naywiększey Karysły w tamtych stronach, do kilkunastu tysięcy Ludzi Chlebem swym żywił. Po uczynionych niektórych Wniołkach, nakoniec ten Projekt jednomyślnością w Prawo przemieniony został. Wnieiony był potym Projekt oznaczenia Pensyi dla Kommissarzów w Policji zasiadających, dla każdego po Dzieścię Tysięcy. Po uczynionych niektórych nad tym Projektem uwagach, nakoniec jednomyślna na przyjęcie jego zażła zgoda.

Sessyą Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Z Siennicy d. 22. Kwiet: JX. Krzysztof Szateński Kanonik Katedralny Smoleński, Proboszcz Siennicki, przeżywszy lat 82. wieku swiego, lat 45 Rządca tego Kościoła, a lat 50. Kapłanem, w przytomności licznie zgromadzonego Duchowieństwa, tudzież II. PP. Sędziów Ziemian: y Kommissarzów Cywilno-Wojskowych Powiatu Garwolińskiego, odprawił Ceremoniał powterzony Prmicyi Kapłańskich; podczas których, miał Kazanie JX. Hainewski Kanonik Kiiowski, Rektor Szkoł Warzaw: o Świętości Religii Chrystusowej y ufzsnowaniu iey Ministrów. Po czym JP. Rudziński Woiewodzie Mazowiecki, iako Kollator tego Kościoła, licznie zgromadzonych Gości zaprosił na wspaniały obiad.

Z Sztokolmu d. 5. Kwiet: Raport o przygotowaniu się na śmierć zmarłego Króla, ogłoszony przez Biskupa Walquist, który go dysponował. =

„ Gdy za znacznieyszym boleści natężeniem y większym coraz fil Królewskich osłabie-



niem, z nocy z dnia 28. na 29. Marca, wszyscy obecni stracili nadzieję względem ozdrowienia Króla, Lekarze także zeznali, iż moment śmierci jest niedaleki; Król Jmć o bliskim swoim zgonie ośrzeżony, przyjął tę wiadomość z zupełnym stołowaniem się do woli Borkiey, y po załatwieniu niektórych ważnych Rządowych Interesów, mnie, (*pisze to o sobie Biskup*) do siebie przywołać kazał. Przyślapiwszy więc do wielkie boleści cierpiącego Króla, rzekłem do niego: „Bóg mi zdarzył wiele sposobności oglądania iawnie błogosławieństwa swojego nad „Osobą W.K. Mości. Może też zachował dla mnie największą tę sposobność w godzinie te- „rażniejszey, gdy W. Królewka Mość bliski zgonu swego, rychto podobno staniez przed Obliczno- „ścią Boga. Nie przyszedłem dawać W.K. Mości, ani obszernych Nauk, ani surowych przeło- „żeń, ani też pociechy iakiey z dzielności ludzkiey wziętey; Łaska Borka, która wspiera u- „sonności nasze, uprzejme czucie, którym Królewskie serce od Boga jest obdarzone, y „olobiła jego troskliwość Chrześcijańska, na której nie może ichodzą w godzinie terażnien- „szey, czynią mi otuchę, że W. K. Mość przy Miłosierdziu Boskim w *Chryście Panu* dla o- „calenia y zbawienia duszy swojey, jestes spokojny. — Król odpowiedział: *Mam zupełną* „*ufność w Boga y Łasce Jego, tak w niniejszym, iak y w przyszłym życiu. Niech was Bóg bło-* „*gosiawi. Życzcie mi także błogosławieństwa Bożego.* Biskup pytał się: *Czy W.K. Mość, chcez za-* „*siłać swą nadzieję y ufność w Łasce Boga przez przyjęcie Komunii?* Król odpowiedział: *Chcę, y* „*mam nadzieję, iż Bóg pozwoli mi jeszcze godziny jedney frysztu.* Życzyłbym albowiem *sobie* „*cokolwiek wprzód zażrzedać dla pokrzepienia się, dopiero chcę przyjąć Komunię.* Nie odczekajcie „odemnie. Potym zaczął Król drzewać, y w kilka minut oknąwszy się znowu, gdy go Biskup „daley dysponował, Król kilkakrotnie rękę jego ścisnął, y żądał przyjęcia Komunii. Złożywszy „potym nabożnie ręce, głośno mówić zaczął Pacierz: *Oycze nasz* &c: aż do końca. Daley żądał „jeszcze słyszeć inną Modlitwę: *O ty Baranku Boży* &c: po której odprawioney, ręce złożył, y w „głos modlił się: *Boże bądź mi miłościw y zlituj się nademną, y sam chciej mnie godnie przyspo-* „*sobić.* Dopiero rzekł: *Teraz jestem gotów!* y zaraz Komunię przyjął. W chwilę po Kommu- „nii, odezwał się Król: *Daycie mi Błogosławieństwo.* Po Benedykcyi, Król modlił się po cichu, „y rzekł naostatku do Biskupa: *Niech wam Bóg błogosławi, y niech was ma w opiece swojey. Wiem,* „*iż mi życzycie Błogosławieństwa Boskiego. Jeżeli przez dzemanie cokolwiek się pokrzepię; wtedy* „*znowu z wami rozmówić się zechcę.* Wkrótce potym sen spokojny Króla napadł, w którym do „kilku godzin przeciągnięnym, bez żadnych widocznych boleści znaków, skończył około godziny „11. przed południem d. 29. Marca. — *Wallqvist Biskup.*

Wyšla z druku *Proklamacya Królewka* zachęcająca wszystkich Mieszkańców Królestwa „Szwedzkiego, ażeby w cichości y spokojności czekali na ostateczne zakończenie Indagacyi; y na „prawny wyrok Sądowy względem obwinionych o Królobójstwo. Przytym młody Król oświad- „cza, iż w stracie Oyca, żadney inney ulgi mieć nie może, oprócz tej, ażeby Mieszkańcy z „tą wiernością y z tym posłuszeństwem trwali ku niemu, iak dystyngowali się za Rządów Oy- „ca. Z swojey strony Król młody obiecnie pójść za przykładem Oyca w miłości y troskliwo- „ści o Dobro Poddanych. Naostatku zapewnia swych Poddanych Król, iż Królobójcy, żadney „niemają Partyi po Prowincyach, lecz że Spisek ten, składa się tylko z jedney Kupy szalonych „Złoczyńców.

*Z Bruxelli d. 4. Kwietnia.* Król *Franciszek* wydał pod dniem 27. „zeszłego Miesiąca z okoliczności odkrytego Spisku knowanego przez „Hrabiego *Bethune Charost*, y w powszechności o Interessach *Niderlandz-* „*kich* Proklamacyą, gdzie między innemi y to wyraża:—

„Już nie *van der Noef* y *van Eupen* zgotowali w tych czasach kandydany dla *Niderlandu*; „lecz z Cudzoziemców jeden, zamysłał ten Kray w Niewoli pograżzyć y Cudzoziemiec ten, na „którego imanie już rozkazy wydano, jest to Hrabia *de Bethune Charost*. Dwor Intrygi onego „odkrył, y Oczyszna może sobie winowca, że Spisek ten odkryty został. Wspomniony *de* „*Bethune* kierujący owym Spiskiem, jednoczył z przestępstwami swemi obrzydliwości najstraszne „z powodu samey tylko szaloney Ambicyi. Już on w R. 1789. chciał dla nieprawego Kongres- „su *Belgickiego* werbować Wojsko, y w Maju zeszłego Roku, przytło mu do głowy, przybrać „sobie tytuł *Hrabiego Flandryi*. W *Hannoni* złączył się on z wiadomym *Dujardin*, zaręczając, „iż wkrótce w owym Kraju nastąpi *Rewolucy*; podchiebiał on także łobie, iż wszystkie tam naydujące-



się Wojska, zdoła pieniędźmi przekupić, y na swą stronę przeciagnąć; zaśzczycał się daley, że w Kraiu *Leodyjskim*, znaczną już miał Partya Obywatelów, którzy przeciwko Fauuiącemu w *Niderlandach* do Broni porwać się chcieli. Sprzyślegli zamysłali pod Dyrekcyą tego *Bethune* ustanowić sekretne po rozmaitych Prowincyach Deputacye, które miały być Centralnym Punktem zwodzenia Ludu &c. &c. „

Hrabia *du Baillet* y Pan *Corbusier*, którzy przed czasem niejakim od *Stanów Brabancyi* byli posłani do *Wiednia*, przed kilką dniami ztamąd nazad powrócili.

*Z Leodyum d. 5. Kwiet:* Przeprowadzają tedy wiele koni pod Kawaleryą do *Niderlandów Austryackich*. W Hrabstwie *Namur* spisać wszystkie Furaze zapasie, y w *Namur* tudzież, po innych w *Niderlandach* Fortecach rozmaitych, Magazyny zakładaia.

*Z Bruxelli d. 3. Kwiet:* Przed kilką dniami wzięto tu do Aresztu dwóch *Francuzów* staraiających się o podburzenie Wiejskiego Ludu przeciwko Monarsze swemu. Schwytano tu także jednego Szpiega od Hrabiego *de Bethune Charost*. Fortyfikacye w *Namur* iaknayspieszniey teraz naprawia, y Woynę z *Francyą* poczynaia tu za niezawodna.

*Z Koblenz d. 9. Kwiet:* Właśnie teraz przybył tu Kuryer od *Xiążęcia de Nassau*, z wiadomością, iak gloszą, następuiać, że 20,000. Wojska *Rosyjskiego*, między którym 2,000. *Tatarów* naydnie się (skoro tylko dla pory roku będzie można) wsiądą na Flotę, y ku miejscu swego przeznaczenia transportowane zostaną. Tegoż czasu y 10,000. Wojska *Szwedzkiego* wsiądzie na Okrety dla ruszenia. Czy wiadomość ta jest zafundowana? czas pokaże.

*Z Wiednia d. 7. Kwiet:* Bataliony *Marlzem* aktualnym dążące ku *Bryzgowi*, odebrały Ordynans kwapienia się sporszym krokiem ku swemu przeznaczeniu. Pulkownik *de Michalowicz*, y Kapitan *Branowacz* rozpoczęli już zaciągi swoje w *Syrmii* y *Bannacie*, dla wystawienia dwóch Korpusów Ochotników. Teraz właśnie rozchodzi się wieść, że więcej ieszcze Reymentów odebrało rozkaz do ruszenia ku *Granicom Francyi*.

Tutejszy dotąd *Posel Francuski*, Pan *de Noailles*, przedaie ieszcze swoje Meble y inne Sprzęty. *Xiążęciu de Polignac* naznaczył Król *Imc* nasz *Węgierski* na tymczasowe tu obycieście się 1,000. *Duaktów*.

*Z Frankfurtu d. 10. Kwiet:* Wojska *Austryackie* dążące do *Bryzgowi*, jutro w Marszu swoim staną na gruncie *Cyrkulu Szwabkiego*.

*Z Paryza d. 10. Kwiet:* Na *Seslyi* d. 6. tego *Miesiaca*, *Zgrom: Nar:* przez zapadły *Dekret*, wszystkie naostatku *Swieckiego Duchowieństwa Kongregacye* *Płci oboiey*, na zawsze skaffowało, y nawet iak *Nayflorowicy* zabronilo noszenia iakiegokolwiek bądź ubioru *Swieckiego* y *Zakonnemu Duchowieństwu* zwykłego dotąd. *Trzey Biskupi* nowi na *Zgro: Nar: de Bourges, Calvados* y *Limoges*, naymocniej popierali ten tak dziki *Dekret*, y utrzymali.

*Dnia 7.* przybył tu z *Madrytu* Kuryer z doniesieniem, że wszystkie odpowiedzi przez *Króla Hiszpańskiego*, dane na *Propozycye* naszego *Ministra Interesów Zagranicznych* *Pana Dumourier*, były *negative*. *Minister* nasz domagał się od *Dworu Hiszpańskiego* między innymi o uznanie *Francuskiej Konstytucyi*, o cofnienie *Wojsk Hiszpańskich* zszad od *Granicy*, o niedozwolenie nadal żadnych więcej miejsc do schronienia się dla *Zbroynych Francuskich Emigrantów* &c. *Z strony Hiszpańskiej* więc niczego innego spodziewać się niemożna, oprócz *Woyny*, y *General Hiszpański de Lasey* już w *Katalonii* miał odprawić *Rewię* nad 10,000. *Zbroynemi Emigrantami Francuskiemi*.

*Na dniu 7.* była *Rada*, na której *Woyna* być miała uchwalona, y iak gloszą, *Wojska nasze* d. 12. *maja* ruszyć za *granice*.

### *Z Warszawy dnia 28. Kwietnia. Reszta Konstytucyi pod Tytułem:== Deklaracya o Sadach Trybunalskich w Wielkim Xieństwie Litewskim.*

*Obiaśnienie odpowiedzialności Urzędników w Trybunale z Regestrow Officii.*— Szukając fundamentów tych, na którychby sprawiedliwość oparta trwale kwitnąć y wzrosł swoy braci mogła, gdyśmy już przeznaczyli odpowiedzialność w Trybunale Urzędnikom *ex iudicato* & *ex gesto Officio*, przez ustawę *Ordynacyi* o Trybunale, a nie upstrając innego środka w dogodzeniu sprawiedliwości nad objaśnienie y przemiesienie ogólnych wyrazów *Prawa* na szczególne onego urzędzenia, z tego względu, My *Król*, za zgodą *Stanów Sejmujących*, w czym *ex iudicato* & *ex gesto Officio* Urzędy odpowiadać majątak postanawiamy.



*Co do odpowiedzialności ex iudicato.* — 1mo. Jeżeliby Sąd pierwszej Instancji po Dekrecie swoim finalnym, Appellacyi, którey prawa dozwalał, wyrokiem swym zbronil. 2do. Jeżeliby po promulgacie Dekretu swojego, tenże Sąd wyrok swoy przeformował. 3tio. Jeżeliby po Dekrecie swym Appellowanym Sąd pierwszej Instancji sprawie tey, w której Prawo appellacyi dopuszcza, wyrokiem swym wykonanie Przysięgi nakazywał, zaprzysięgać dozwalał, lub oney słuchał.

*Co do odpowiedzialności ex gesto Officio.* — 1mo. Jeżeliby Sędzia Ziemiański na odprawowanie Sądow Ziemiańskich y Kommissarz Cywilno Woylkowy na czas swojej Kadencyi nie zjechał, y przez cały ciąg swojego Kompletu nieznydował się, a tego, ani chorobą przez przysięgę, ani legalnością przez dowody nie usprawiedliwił; 2do. Jeżeliby Sąd Ziemiański porządku Regestrow w przywoływaniu y sądzeniu z niego Spraw nie zachował.  
(Reszta \*potym.)

Przy dzisiejszey *Warszawskiej Gazecie* rozdaie się *Addyament*, w którym, dla wiadomości Kraiu, znajduie się cały obszernie Opifany *Porządek Obrządku w dniu 3. Maia Roku terażniejszego 1792.*

Poprawiając omyłkę w Num: 52. pod Artykułem z *Sienicy* wydrukowaną, oznaymujemy, iż Pierwszym Delegatem do *Krola Imci* obrany był *JP. Wincenty Zaluski* *Kommis: Granicz: Woiew: Lubel: Ziemi Łukow:* a po nim inni.

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 28. Kwiet: Roku 1792.

Ukradziona iest Szkatulka mofiadzem obita, Zamek Francuski, futerał na niey skurzany, u wierzchu sprężynami się zatrząskuje; tam było Papieru ściepowanego ceny grosza srebrnego *Arkuszy 52.* potym szuflada wymiująca się, w niey było dwie Książki już przyzszarżane do *Nabożństwa Polkiego, Pfafecznik, sznurku iedwabnego w Kolorach karmazynowym y zielonym* po śantów dwa; potym znowu szufladek dwie na sprężyny zaymujących się w iedney klodek *Angielskich* dwie, z kluczykami, y klucz do przykręcania całej Szkatulki, w drugiey papieru, w pośród tych szufladek znajduie się miejsce, w tym miejscu były dwa pliki, ieden ogromny, na nim napis na wierzchu: *Dokumenta Oryginalne, iako to: Kontrakt Zaślawy y Inwentarze do Dóbr Gorynia, na drugim napis: Dokumenta do Sukcesyji po niegdy W: Wiadysławie Pniewskim.* Gdyby kto o tey szkatulce dowiedział się, lub Papiery ta wzmiankowane znalazł, uprasza się, aby dał znać do *Murgrabiego Pałacu JP. Wielopolskiej* na *Elektorálną Ulicę* pod *N. 747.* a dostanie przyzwolną nagrodę.

Dnia 29. y 30. Kwietnia, *Pani Price* exekwować będzie to wztysko, co w *Amsz* przyrzekła, y jeżeli ostatnią razą tego niewykonana, wilgotność ziemi była iey do tego przeszkodą, w boiażni iakiego złąd dla siebie przypadku. Dla dogodzenia żądaniu wielu *Olób* dystyngwowanych będzie ieszcz kilka *Reprezentacyi* przed tą, która będzie dana d. 3. *Maia.* *Paiazo* prezentować będzie *Kompanii* talią kart, koncem obierania iedney, która potym wraz z inżemi niezana będzie. Tenże *Paiazo* wszystkie *Karty* rozłoży na ziemi, y wielkim biegiem na koniu pędząc, podniesie tę, która była obrana. Każdego dnia *Reprezentacyi*, będzie *Pantomina*, sztuki na koniach, rozmaite ekwilibrya na drócie, a nakoniec potyczka zwierząt.

Na mocy *Rezolucyji Sadowey, Dworku Ur: niegdy Kolomyjskiego* o *9ciu Izbach, z słaynią, wozownią, szpichlerzem, na gruncie Xiążąt Radziwiłłów, przy Ulicy Przyrynek* pod *N. 1399.* stojącego, tamże na gruncie pomienionego *Dworku* dnia 4. *Maia R.* bieżącego od godziny 2. po południu odprawiać się będzie *Licytacya.*

*Księgarnia Fryderyka Pfiiffa* z *Książek Francuskich* złożona, przeniesiona iest z *Nru 15.* do 12. w *Marywilu* na dole wchodząc po prawey stronie, o czym się *P. Publiczności* donosi: w teyże *Księgarni* rozdaie się gratis nowy *Katalog* naynowszych y naywyborniejszych *Książek Francuskich.* Tamże znajduie się w *Kommissie Kolekcyya Mineralów* wybornych z *Kopalni Salskich, Harcu, Francuskich y Hiszpańskich.*



# ADDYTAMENT DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

DNIA 28. KWIECZNIA ROKU 1792.

## PORZĄDEK OBRZĄDKU

W DNIU 5. MAIA ROKU 1792.

W DNIU tym, Pokoioy na Zamku JKM. nie będzie, gdyż Sessya dla długościwoicy-  
o godzinie 9. z rana *precise* zacząć się będzie musiała.

Za miejsce do takowej Sessyi, Krol Imc Kościol XX. Misyonarzow oznaczył.

Dlatego ustawiony będzie w tym Kościele Tron otwarty, w miejscu, gdzie teraz krata, obrocy ku Kościolowi, około niego stać będą sami Urzędnicy Koronni, y W. X. L. za niemi dopiero Oficerowie służby mający, po bokach Presbyterii Korpus Kadetow szeregim stanie: a cztery Poczty na gradusach Tronu postawi. — Po bokach Tronu w łodzi 40. uszykowane będą dla JJ. WW. Senatorow y Ministrów krześla, y dwa taborety dla IW. y JO. Konfederacyi Marszałkow, za taboretami będzie miejsce mogące obiąć JJ. WW. Delegowanych Woiewodztw, Ziemi, y Powiatow, za Senatem będą ławki zwyczajne dla JJ. WW. Poftow, podług porządku Woiewodztw, Ziemi, y Powiatow, dla JJ. PP. Plenipotentow od Miałt Wolnych Rzeczpltey, dla JJ. PP. Kommissarzów Prześwietnych Magistratur Rządowych y Assessorow Sądów Zadwornych J. K. M. także Kommiss: Cywilno. Woyskowej Warszawskiej, tudzież dla Szlachetnego Magistratu Wars: Sądu Appellacyjnego y Urzędów Cyrkulowych, za któremi dopiero mieścić się będą Arbitrowie w podwyższonych miejscach permodem amphiteatru:

Dwa będą Chory dla Kapeli *ex opposito* siebie, y Komunikacyą z sobą mające. Dwa Chory dla Dam przytomnych.

Procz tego miysce oddzielne w Presbyterium dla IW. IX. Nuncyusza, JJ. WW. Poftow Zagranicznych, y Cudzoziemców, tudzież na przeciw także dla JO. Xiężney Imci Kurlandzkiej z Iey Dworem, gdzie y Iejmieść Poftowe Cudzoziemskie znajdować się będą.

Do każdego z tych miejsc, rownie y do wniescia do Kościoła obok ławek Poselskich będą oddzielne drukowane y kolorami rozniace się bilety: do stosownego rozporządzenia tych biletów, Marszałkowie Narodowi upraszają IW. Gutskowitnego Podkomorzego W. W. X. L. który z sześciu Ichmość Szambelanow za Magistrów Ceremonii od Krola Imci wyznaczonych, 5. do pomocy sobie uprosi.

Drzwi Kościoła S. Krzyża, y inne wniesca wczesniej zabezpieczy warta od Batalionu Skarbowego z Geneynow 80. dostrzegając, aby nie mający biletów, liberya, y nie przyzwolicie ubrani nie wsišli się. Furjerom zaś JKMci przy wniesciach Kościoła stojącym takowe bilety okazywane być mają.

W Kościele samym pomiędzy JJ. WW. Senatorami y Poftami, naypubliczniesze Poczty, zaimie: Twarzysłwo Kawaleryi Narodowej, z Szwadrenow, Irskiego, Fiszeczyniskiego, Ofrolęckiego, y Łatowickiego, do Garnizonu Warszaw: należących, osobno u Prześwietney Kommissyi Woyskowej zarekwirowanych, ktorey 200. ludzi wykomenderowanych, zamiaszerunie pieszo o 7. zrana przed Kościol S. Krzyża, y tam przezawaczenia, y zleceń Marszałkow Narodowych czekać będą.

Karety, aby z przed S. Krzyża odchodziły natychmiast, uprasza się wszystkich, wszakże piesza Procelsya okaznie ich niepotrzebę, a podług każdego dyspozycyi o naznaczoney godzinie stawic się mogą na drodze y płacin obok Ujzeczowskiej Ulicy.

Duchowieństwo Swieckie tak do Procelsyi, jak do asystencyi Biskupiey wyznaczoney, zgrohadzawly się o godzinie w pol do dziesiątey do Kościoła S. Krzyża, tak się uloznie: 12. wy-



wyznaczeni do Processyi, umieszczą świątym czałowem w Seminarium XX. Misyjonarzów, a należący do assystencyi, w Zakryfity. Dla którego to Duchowieństwa wniesie do Kościoła przez forte domu XX. Misyjonarzow ma bydź upewnione, y zabezpieczone. Duchowieństwo zaś Zakonne, dla szczupłości miejsca w Kościele, gdzie Ceremonie y Nabożeństwo odprawiać się będzie, zbierze się do Kościoła XX. Dominikanow Oblerwantow na godzinę iedynastą, y tam czasu Processyi, oczekiwać będzie. —

Senat, Ministerium II. WW. Połowie, Ichność Plenipotenci od Miałt Wolnych Rzeczypospolitey, II. WW. Kommissarze Magistratur Rządowych, tudzież II. WW. Delegowani Woiewództw, Ziemi, y Powiatow, Kommissa Cywilno Woytkowa, Magistrat Warszawski, Sąd Appellacyjny y Urzędy Cyrkulowe zjadą się na w pół do dziewiątej z rana do Kościoła Misyjonarskiego, gdzie każdy z nich na miejscu swym stanąwszy, przybycia Najjaśniejszego Pana czekać będzie.

II. WW. Połowie, y Delegowani raczą bydź wszyscy w Mundurach swoich respective Woiewództw. — Senat zaś, y inni Urzędnicy nie Seymuicy w Sukni Orderow Polskich z czerwona włogą na wierzchu. Ieyność Damy raczą bydź w Sukniach białych z szarfami, y włogami ponsowemi.

Regiment Gwardyi JKMcii Konney Koronney, w całej swojej file, y w paradnych koletach eskortować będzie Najjaśniejszego Pana z Zamku do S. Krzyża, a JW. Koniuszy Koronny, ochoczy Kawalerowie zwykła assystencya przodem, y obok karety JKMcii konno iechać będą. Gdy Krol Iegomość ruszy się z swoją assystencyą do Kościoła S. Krzyża, udeją w dzwony tegoż Kościoła.

Za daniem znać o zbliżaniu się Króla Imci do Kościoła, JW. IX. Biskup Poznański z częścią Duchowieństwa uda się do drzwi Kościelnych, dla podania Najjaśniejszemu Panu wody święconey, tudzież Marszałkowie Narodowi z przytomnemi Ministrami: a po odbyciu Ceremonii Duchowieństwo idąc przed JW. IX. Biskupem szrodkiem Kościoła na swoje miejsca powroci; a za Nim Marszałkowie Narodowi z Ministrami przeprowadzą Krola Iegomości do Tronu. —

Gdy Najjaśniejszy Pan, miejsce swe załadzie, zgałi zwyczajnym porządkiem JW. Marszałek Seymowy Sessyą obrządkową, po którego skończonym głosie, oświadczy równie Marszałek W. Kor. hold y życzenia Senatu, y Ministeryi, poczym nastąpi mowa stosowna J. O. Xcia Marszałka Konfederacyi W. X. Litt. na ktore glosy łaskawie oświadczył J. K. M. odpowiedzieć, y w tedy Senat y Ministerium przystąpią do pocałowania ręki Królewskiej, a po nich JW. JO. Marszałkowie Konfederacyi, JW. Połowie, y Ichność Plenipotenci od Miałt wolnych Rzeptycy wezwani porządkiem przez Sekretarza Seymowego, a gdy wszyscy na miejsca swe powroczą, JW. y JO. Marszałkowie Konfederacyi doniosą o przybyłych Delegowanych Woiewódz, Ziemi, y Powiatow, a Marszałkowie Narodowi dadzą głos pierwszy respective, Prowincyi Delegowanym. — Ci wszyscy iako mający na siebie włożony obowiązek stać będą w miejscu dzielącym Taborety Marszałkow Konfederacyi, y każdy primus in Ordine z Prowincyi swojej respective, mowę stosowną powie, po których trzech głosach, JW. W. Kanclerz, respective swych Narodow imieniem Krola Iegomości odpowiedzą JW. Delegowanym, z wezwaniem Ich do ucalowania ręki Iego Królewskiej Mości w porządku, w którym od Sekretarzow Seymowych mianowani będą. — Przy pocałowaniu Ręki Pańskiej, każdy Delegowany, Lauda y mowę na piśmie z podpisem swoim Jaśnie Wielmożnym Kanclerzom przy Tronie stojącym, odda, końcem porządnego onychże zbioru zachowania, y drakowania. — Po czym Delegowani, gdy wrócą na miejsca, Marszałek W. Kor. oznaymi od Tronu o zacząć się mającym Nabożeństwie, y wtedy Krol Iegomość obróci się do Ołtarza, przed Nim genu flexorium postawione będzie, a otaczający Tron, rozłożą się po bokach Presbyterii ku wielkiemu Ołtarzowi, w ciągu zaś całego Nabożeństwa, każdy swego miejsca pilnować będzie. — JW. IX. Biskup Pontificaliter wyszedłszy, odprawi Mszę czytana, przez którą Kapela grać będzie. Podczas Mszy jeden z JW. Biskupow Królowi Imci honorifica Kościelne czynić będzie. Po Mszy, nastąpi Kazanie przez IX. Malinowskiego Biskupa Cyneskiego, po którym zacznie się *Te Deum* z muzyką sławnego Paisello, z zwykłemi podczas Gal Modlitwami, y przy setnym uderzeniu z armat, które z tantey strony Willy na przec w Kościoła S. Krzyża zaprowadzone będą.

Dwa Bataliony Muszkieterskie Gwardyi Pieszey Koron: jeden, pieszy W. X. Litt: dwa Regimenta pieszego, rogo, w całej swojej file uszykują się po obydwóch stronach ulicy od Kościoła S. Krzyża, aż ku miejscu, gdzie będzie zakładany Kościół Opatrzności: Zolnierz stać będą około siebie w odległości do miejsca stosowney. Regiment Gwardyi J. K. Mci Konney Koron: odprowadziwszy Najjaśniejszego Pana do Kościoła S. Krzyża, pomaszeruje do Różdroża w Ulicy Ujazdówkiej, y po prawey stronie uszyknie się dwoma szeregami w



paradzie: Szwadrony stojąc w linii, dotykać będą lewym skrzydłem Infanteryi, y zabiorą miejsce aż pod kolo, które Kawalerya Narodowa pieszą z Processyą maszerująca na placu do Ceremonii oznaczonym, formować będzie, to jest taką odległość zostawiwszy, iaka będzie między 1. a 2. Szwadronem, lub iak daleko parowy zbliżyć się dozwolą; z drugiej zaś strony na przeciw Gwardyi, tymże samym porządkiem uszykną się cztery Szwadrony z Pułku J. O. Xcia Württembergiego, gdzie też y trzy Szwadrony Pułku I. K. Mci Koziemieckiego, umieszczone być mają, tak iżby z iedney y drugiej strony Kawalerya, czyli powyższe 11. Szwadronów równie zajęły miejsce. Wśród *Te Deum* Cechy rozłożone bez na cisku około S. Krzyża ku Nowemu Światu, ruszą się z Chorągwiemi swemi professionaliter ku miejscu założenia Węgielnego Kamienia, poprzedzając immediate Duchowieństwo Zakonne, które zgromadzone w Kościele XX. Dominikanów, za uwiadomieniem się ku końcowi *Te Deum*, y za uławionym dla siebie przystaniem, wyjdzie na środek Ulicy, y urządzi się tak, iak zwykło być w Processyi Bożego Ciała, czekając wyjścia z Kościoła Świętego Krzyża Duchowieństwa Świeckiego, z którym złączwszy się, poprzedzać go będzie zwyczajnym sposobem, aż na plac wyznaczony do założenia Kamienia.

Po skończonym *Te Deum*, Clerus minor ubrany w komże, a w czasie *Te Deum*: urządzony częścią w Kaplicy, częścią w ganku przed Zakrytym wychodząc będzie z obcey strony do końca Kościoła. Za nim Poydzie Szlachetny Magistrat, Sąd appellacyjny, Urzędy Cyrkulowe Komisyya Cywilno-Wojskowa Warszawka, Ichmość Plenipotenci od Miast Wojskich Rzęptey, J.W.W. Delegowani Woiewodztw, Ziemi, y Powiatow wraz z J. W.W. Posłami, wezwani przez Sekretarza Seymowego od dołu listy, wreszcie J.W. y J.O. Marszałkowie Konfederacyi, Senat y Ministerium: po nim będzie Izło Duchowieństwo Kapituły Warszawskiej, ubrane w Kappy Rzymkie, assystencya Duchowna celebrującego, y sam na ostatek J.W. IX. Biskup pontificaliter z Pacyfikałem w ręku; dopiero nastąpi Najjaśniejszy Pan poprzedzony przez Marszałkow Narodowych, za Iego Krolewką Moscią J.W.W. Urzędnicy Koronni, y W. X. Litt. Komisyye Rządowe. Assessorzy, tudzież assystencya, które Korpus Kadetow po bokach Najjaśniejszego Pana idący, w cyrkul swoy zajmie.

Kawalerya Narodowa pociągawszy z Kościoła Iwe Poczty, stanie przy drzwiach Kościelnych y uformuje drugi Cyrkul obejmujący wszystkich z Kościoła wychodzących, bez świec, ale parami, strzegąc nadwyszynko nacisku.

Gdy już Processya urządzona będzie, uderzą w Dzwony S. Krzyża, za których użyższanym ogłosem, natychmiast po wszystkich Kościołach Warszawskich Dzwony słyszeć się dadzą.

W czasie Processyi śpiewane będą przez trzy Chory na przemianę z Muzyką na detych Instrumentach, złożone z potrzebney liczby Osob dobranych, Flamy Gradualne, kiedy Dawid prowadził Arkę na Górę Świętą, y Piesń J.O. Xcia Biskupa Warmińskiego, umyślnie na ten dzień sporządzona.

Nieopodal od placu, gdzie kamień na Kościół Opatrzności zakładać się będzie, Batalion Granadyerki Gwardyi Pieszy Koron: na czas naznaczony zamalzerowawszy, do dawania ognia w paradzie uszyknie się.

Miejscie, gdzie Krol Imć wraz z Państwem przytomnym, tudzież J. O. Xiążę Prymas obrządek także sprawować mający z assystencyami znajdować się będą, ma być otoczone kobylicami

W miejscu samym nowej uutorowanej drogi z strony Belwederu, zostaną Cyrkuly Kadetow y Kawaleryi Narodowej. a sama li Processya złożona z Cechow, Duchowieństwa zakonnego, kleru mniejszego, Magistratu, Urzędow Cyrkulowych y Komisyyi Cywilno-Wojskowej Warszawskiej, daley Osob Seym składających, tudzież PP. Kapituły Warszawskiej wraz z Biskupem y Krola Imci, postąpi drugą wlkazaną aż na miejsce założenia kamienia: także dla szczupłości okrągu, rozłożą się w *dole samym*, Krol Imć, Senat, Ministerium y J.W. z J.O. Konfederacyi Marszałkowie na *pierwszey odsadzie*, Posłowie y Plenipotenci Miast wojskich Rzęptey w *części drugiej odsady od Oranżeryi*, Xiężna Imć Kurlandzka, Damy y Ministerowie Zagraniczni, w *części drugiej odsady od Koszar*, Delegowani z Woiewodztw, Ziemi y Powiatow, oraz Dykasterya: w *części trzeciej odsady od Oranżeryi* także Damy, daley Magistrat y Urzędy Miejskie, nakoniec Arbitrowie chcący przypatrywać się Ceremoniałowi, w przciągu zaś tym, początek caley Processyi posunie się drogą wracającą się z strony Koszar ku Ulicy Ujazdowlkiej. —

J.O. Xiże Imć Prymas z potrzebnią assystencyą stanie blisko Kamienia, który ma być założony, a Krol Imć po prawey Iego ręce w teyże pobliskości kamienia.



Po takim rozporządzeniu się na miejscu IO. Xże Jmć Prymas zaczyna Ceremonią założenia Kamienia, podług Pontyfikału Rzymskiego w następujący sposób.

Nayprzód odprawia poświęcenie soli y wody z Ceremoniami y Modlitwami w Pontyfikałe przepisane. Potym tą wodą od siebie poświęconą kropi miejsce na Kościół wyznaczone; i przepisane Modlitwami błogosławi. Następnie błogosławi kamień, y kropi go święconą wodą, a tak poświęcony kamień, gdy Rzemieślnicy, maie na miejsce wkładać IO. Xże Prymas dotyka się go ręką y mówi nad nim przepisaną Modlitwę, dokonywającą to poświęcenie.

Po złożeniu kamienia przez Rzemieślników na miejscu wyznaczonym, IO. Xiążę J. Prymas, podaje kielnię Królowi Jmci do rzucenia nań wapna, do czego y inne Stany zaczynają od Celebriątego, przyłożą się, y w tym momencie dadzą się słyszeć armaty pod Belwederem y ręczną strzelba. Po odbyciu tego, IO. Xiążę J. Prymas kropi najprzód, założony kamień, a potem y całe miejsce wyznaczone na Kościół, a na trzy części podzielone, zstawiając się w każdej z tych trzech części, y tenże przepisana do każdej z nich odprawiać Modlitwę, po której IW. IX, Podkanclerzy Koronny ogłoszą nową. Następnie IO: Xże Jmć Prymas zacznie Hymn *Veni Creator*, po którego przespiewaniu, odśpiewa ostatnią Modlitwę, y da na konkluzję całej Ceremonii Biskupim obrządkiem zwyczajną Benedykcyą.

Aby zaś cały ten porządek tak w Kościele, jako na miejscu założenia kamienia zmienianym nie został, prześlugać będą Ichmość PP. Szanbelani Jego K. Mości: Moszczeniński, Gaszyński, Wołodkowicz, Przewski, Dzierzbicki, y Polutynski za Magistrów Ceremonii do tego obrządku, tudzież dwaj Adiutanci IKMci, y dwaj Oficerowie Konno do porządku y dozoru przed I. K. Mość wyznaczeni.

Po ukończoney Ceremonii założenia kamienia, y wróceniu się całej Przemocy na plac ku Ulicy Ujazdowskiej, Cechy do domów, a Duchowieństwo równym porządkiem do Kościoła S. Krzyża powróci.

Król Jego mość do Łazienek swey letniej Rezydencji pojedzie, Gwardya Konna wedle rozkazu Najjaśniejszego Pana sobie posłapi inne zaś Regimenta y Pułki, do swych kwater powróca.

Senat y Ministerium Koronne, z Posłami Zegreńicznymi raczą się zjechać na obiad do Marszałka W. Kor. Senat y Ministerium Liteuńskie do Marszałka W. W. X. Litt: JW. Posłowie, y Miałt Plenipotenci Koronni do IW. Marszałka Seynowego, IW. Posłowie y Miałt wolnych Plenipotenci Litewscy, do IO. Xcia Marszałka Kondeksy W. Xięstwa Litt: JWW. Delégowani Województw, Ziemi y Powiatów do IO. Xcia Jego mości Frymasa zaproszeni.

W wieczor będzie na iluminowanym Teatrze, Drama *Kazimierz W.* przez trzy następne dni dawać się mające: później Reduty przy Teatrze, y w Pałacu Radziwiłłowskim, a te gratis, jednak za biletami.

W Wigilia uroczystości, to jest: dnia 2. Maja, wszystkie warty tak przez Gwardyę Pieszę obydwie, Regiment Polowy 10. jako y przez Batalion Skaibowy trzymane, zsiąpi Batalion Raczynskiego, y dopiero nazajutrz po ukończoney Ceremonii, przez respective Korpusy oblurowany zostanie.

Tęż Warty y Fikiety, gdzie potrzeba, po odbytey paradye zdłużwane y gościy porozit awiane będą, aż do zajutra.

Runtki pod czas Nabożeństwa gesło odbywane będą przez resztę Batalionu Skaibowego po wszystkich Ulicach. Patrole, Fikiety, tudzież porządek Karat, czyniony będzie przez resztę Kawaleryi od powyższych 4. Szwadronów do Garnizonu Warszawskiego należących, a to dla bezpieczeństwa Domów y zachowania spokojności.

Do czego ku wspólney feldze ku wieczorowi przez noc całą Komendy z wszystkich Korpusów użyte będą. — Dan w Warszawie dnia 20. Kwietnia 1792.

MICHAŁ WANDALIN MNISZECH M. W. K.  
IGNACY POTOCKI M. W. X. Litt:  
KAZIMIERZ RACZYŃSKI M. N. Kor: